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vigtigt for Krigsbestyrelsen at bringe Mand- ·
skabet saa tidligt som muligt til netop at

kunne fuldbyrde, hvad man kan forlange af ·
det, førend man kan bruge det i paakommende
Tilfælde, bruge det mod Fjenden. Hvilket Ud-

viklingssystem man altsaa end vil indføre»vedl
Hæren, saa maa et saadant, naar det skal være

gavnligt og godt, være indrettet paa en kor-

tere afsluttet første Underviisningskreds og en

derpaa følgende Gjentagelse as Øvelser-, hvis
man har længere Tid. Nu vil man sige: det

er tidsnok, naar vanskelige Omstændigheder

virkelig indtræde, at afkorte denne Forsøvelsestid,
at lade denne kortere Tid indtræde, hvori man

vil lade Mandskabeh maaskee noget. fuldstæn-

digere, gjennemløbe denhele Underviisnings-
kreds. Dertil svarer jeg: Nei; det er et af
de største Misgrely man kan begaae ved alle

Organisationer, ikke i rolige Tider at indrette

dem for de vanskelige. Det er kun i rolige

Tider, at man kan udvikle Underviisnings-

methoder, og Ingen, som kjender Underviis-

ningsvæsenet, detvære paa Skolebaenken eller i

det virkende Liv, vil modsige, at den Methode,

som anvendes for ar naae Maalet, har en

meget væsentlig Betydning. Methoden og Lære-

midlerne maae være afsattede efter det Maal,l
man har sat sig, men Alt dette bliver kun til,
naar man i de rolige Tider, hvor man med

Omhu kan befatte sig med denne Gjenstand,
i det Væsentlige følger det sammesSystem som

det, man vil benytte, naar de vanske-

ligere » Tider komme. Hvis man — og

jeg siger Intet imod ,
at det kan være

gavnligt — i fredelige Tider vil naae et

større, et bedre Maal end det, man kan

stille sig i vanskelige Tider-, saa skal man have
en dobbelt Underviisningskreds at gjennem-

løbez den første, som naaer til det Maal, man

nødvendigt maa sætte sig for at kunne benytte
Soldaten, for at kunne benytte Krigsmanden,

selv under vanskelige Omstændigheder; den an-

den, som i en væsentlig Grad bliver en Gjen-

tagelse, en Udvikling af den første, og som

bringer ham, om man saa vil, paa et høiere
Stadium i hans Virksomheds-Kreds Hvor-
ledes kan man nu naae det største Maal in-

denfor denne saaledes snevrere afstukne Kreds?

Vistnok derved, at man med de bedst anvendte

Maader, med de bedst udviklede Underviisnings-

midler søger at fremme Frivillighed hos

Personerne. Det er denne Frivillighed hos

Personerue, som jeg har søgt at tilveiebringe,

og jeg har søgt at tilveiebringe den derved, at

det første Maal, den første Underviisningskreds
kan gjennemløbe-B i en kort Tid, og at der for

dem, der have gjennemløbet den paa en til-

strækkelig Maade, kan være Udsigt til at blive

srigjorte for de yderligere Fordringer, som mu-

ligviis kunde paalægges dem. Jeg har dermed

ikke asskaaret Adgangen til at beholde Mand-

skabet længere til Tjeneste, jeg har endnumin-

;dre afskaaret, hvad jeg anseer for langt bedre,

Adgangen til, med behørige Mellemrum at

samle det i større Masser-, for at gjentage

lØvelserne under Betingelser-, der saa nær som

muligt ligne Krigslivetz men jeg har kun gjen-
nem Loven opfordret til at udvikle saadanne
Maader, saadanne Systemer, tilveiebringe saa-

danne Lceremidler, at UnderviisningeniKrigs-

væsenet for Soldaterne i de forskjellige Trop-

pearter«kau gjenriemlobes i en kort Tid. Er

herved egentlig skeet noget Nyt — jeg mener

ikke i den militaire Verden, thi der er det me-

get gammelt —z men er herved skeet noget

Nyt her iLandet? Nei! her er intet Nyt

skeet. Tvertimod. Det er snarere en Gjenop-

livning af hvad der tidligere fandt Sted ved

Troppesamlingerne as større Omraade, især un-

der Krigen sra 1807 til 1814, efterat Land-

udskrivningen var traadt iStedet for den hver-
vede Troppestyrke, hvilken sidste endnu bestod i

en ikke faa ringe Mængde indtil 1807. Den-

gang fandt man det nødvendigt at samle alt

det udskrevue Mandskab .i større Skoler paa

forskjellige Steder i Landet, og disse Skoler

vare saaledes indrettede, at, naar Manden

forlod dem, saa kunde vedkommende Troppe-

eorps gjøre Krav paa, at han skulde være no-

sgenlunde vel- øvet i alle Tjenestegrene og

listand til strax at indtræde og—gjøre sin Tje-

neste som Menigmand , og disse Troppeskoler

varede, om jeg mindes ret,7o Dage; i ethvert

Tilfælde varede de ikke over 3 Maaneder. Naar-

jeg altsaa her har sat Begrændsning«en til 6

Maaneder, saa troer jeg, at det ikke er nogen
snever Begrændsning Man har spurgt mig

»allerede ved Iste Behandling, hvorledes det her


